



ADMINISTRAȚIA GRĂDINII ZOOLOGICE ȘI A PLATOULUI CORNEȘTI

Str. Verii, nr. 57, 540080 Târgu Mureș, România, CF: 45202174
Telefon: 0040 236408, e-mail: office@zootirgumures.ro Web: www.zootirgumures.ro

Nr. 5178 din 13.10.2023

16 OCT. 2023



Către,

MUNICIPIUL TÂRGU MUREȘ

DIRECȚIA ECONOMICĂ

Prin prezenta vă înaintăm propunera rectificării de buget pe anul 2023 al Administrației Grădinii Zoologice și Platoului Cornești, conform HCL nr.36 din 07 februarie 2023 rectificat prin HCL nr.125 din 27 aprilie 2023, HCL nr.175 din 25 mai 2023, HCL nr.249 din 21 iulie 2023 și HCL 287 din 16.08.2023 privind cheltuielile de funcționare, reparații și investiții, conform anexei 1.

Director A.G.Z.B.C.
Szánthó János Csaba





ADMINISTRAȚIA GRĂDINII ZOOLOGICE ȘI A PLATOULUI CORNEȘTI

Str. Verii, nr. 57, 540080 Târgu Mureș, România, CF: 45202174
Telefon: 0040 236408, e-mail: office@zootirgumures.ro Web: www.zootirgumures.ro



Director Executiv,
Szánthó János Csaba

NOTĂ DE FUNDAMENTARE RECTIFICARE DE BUGET LUNA OCTOMBRIE 2023

Elaborarea proiectului de rectificare a bugetului pe anul 2023 s-a realizat având în vedere:

- HCL 311 din 30.09.2021 privind reorganizarea Serviciului public Administrația Grădinii Zoologice și a Serviciului Administrarea Platoului Cornești din cadrul Municipiului Târgu Mureș și înființarea Serviciului public Administrația Grădinii Zoologice și a Platoului Cornești – instituție publică de interes local cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local Municipal Târgu Mureș, modificarea corespunzătoare a **structurii organizatorice**, aprobarea organigramei, a **numărului de personal** și a statutului de funcții
- nivelul total al cheltuielilor care a fost angajat și executat până la 30.09.2023;
- nivelul stabilit prin **acte normative** pentru costurile ce sunt prevăzute în legi speciale;
- planul de investiții, dotări, precum și în funcție de contractarea acestora;

Articol 1001- Cheltuieli salariale în bani

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **-200.000 lei** la articolul bugetar 100101, „**Salarii de bază**” – economie de buget deoarece la estimarea cheltuielilor cu personalul angajat pe anul 2023 s-a avut în vedere numărul de personal aprobat în statutul de funcții aprobat prin HCL 311 din 30.09.2021, dar în cursul anului nu au fost ocupate toate posturile vacante, precum și OUG. 34/2023 din 15 mai 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, promovarea unor termene, precum și pentru modificarea unor acte normative.

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **-102.000 lei** la articolul bugetar 100105, „**Sporuri pentru condiții de muncă**” – economie de buget deoarece la estimarea cheltuielilor cu personalul angajat pe anul 2023 s-a avut în vedere numărul de personal aprobat în

statutul de funcții aprobat prin HCL 311 din 30.09.2021, dar în cursul anului nu au fost ocupate toate posturile vacante.

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **-39.000 lei** la articolul bugetar 100117 „**Îndemnizații de hrană**” – economie de buget deoarece la estimarea cheltuielilor cu personalul angajat pe anul 2023 s-a avut în vedere numărul de personal aprobat în statutul de funcții aprobat prin HCL 311 din 30.09.2021, dar în cursul anului nu au fost ocupate toate posturile vacante.

Articol 100206- Vouchere de vacanță

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **-6.000 lei** la articolul bugetar 100206 „**Vouchere de vacanță**” – economie de buget deoarece la estimarea cheltuielilor cu personalul angajat pe anul 2023 s-a avut în vedere numărul de personal aprobat în statutul de funcții aprobat prin HCL 311 din 30.09.2021, dar în cursul anului nu au fost ocupate toate posturile vacante.

Articol 100307- Contribuție asiguratorie pentru muncă

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **-19.000 lei** la articolul bugetar 100307 „**Contribuție asiguratorie pentru muncă**” – economie de buget deoarece la estimarea cheltuielilor cu personalul angajat pe anul 2023 s-a avut în vedere numărul de personal aprobat în statutul de funcții aprobat prin HCL 311 din 30.09.2021, dar în cursul anului nu au fost ocupate toate posturile vacante.

Articol 200103 – Încălzit, iluminat și forță motrică

Solicităm **suplimentare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **+100.000 lei** la articolul bugetar 200103 – „**Încălzit, iluminat și forță motrică**” având în vedere consumul mare de energie electrică și gaze naturale la adăposturile de animale și clădirile din Grădina Zoologică, precum și pe Platoul Cornești.

Articol 200104 – Apă canal și salubritate

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **-90.000 lei** la articolul bugetar 200104 „**Apă canal și salubritate**” - economie de buget.

Articol 200107 - Transport

Solicităm **suplimentare** de buget pentru anul 2023 cu suma de **+ 140.000 lei** la articolul bugetar 200107 „**Transport**” având în vedere că primim sub formă de donație animale de colecție de la Grădinile Zoologice din străinătate și trebuie să asigurăm transportul acestora (patru transporturi).

Articol 200109 - Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de -37.000 lei la articolul bugetar 200109 - „Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional” – economie de buget .

Articol 200130 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare

Solicităm **suplimentare** de buget pentru anul 2023 cu suma de + 115.000 lei la articolul bugetar 200130 „Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” pentru activități administrative în Grădina Zoologică și pe Platoul Cornești.

Articol 2002 - Reparații curente

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de - 16.000 lei la articolul bugetar 2002 „Reparații curente ” obiectivul „Reparații sistem de încălzire pavilion primat” - economie la buget.

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de -5.000 lei la articolul bugetar 2002 „Reparații curente ” obiectivul „Reparații traseu off road” deoarece s-a renunțat la această reparație.

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de -5.000 lei la articolul bugetar 2002 „Reparații curente ” obiectivul „Reparații acoperiș depou trenuleț (gară)” - deoarece s-a renunțat la această reparație.

Solicităm **suplimentare** de buget pentru anul 2023 cu suma de +30.000 lei prin **introducerea unei noi poziții** la articolul bugetar 2002 „Reparații curente ” cu denumirea „Reparații generatoare” , având în vedere că din 2 generatoare nici un generator nu funcționează .

Articol 2005 - Bunuri de natura obiectelor de inventar

Solicităm **suplimentare** de buget pentru anul 2023 cu suma de +33.000 lei la articolul bugetar 200530 „Obiecte de inventar” în vederea achiziționării echipamentelor PSI (pichet, lopata, lada nisip, etc.), ghiveci pentru plante ornamentale și căsuțe pentru iepuri.

Articol 2012 - Consultanță și expertiză

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de -70.000 lei la articolul bugetar 2012 „Consultanță și expertiză” - economie de buget.

Articol 2030 - Alte cheltuieli

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de -68.000 lei la articolul bugetar 203030 „Alte cheltuieli cu bunuri servicii” – economie de buget .

Articol 710101 – Construcții

Solicităm diminuare de buget pentru anul 2023 cu suma de -19.000 lei la articolul bugetar 710101 „Construcții” *poziția „Foișor urși”*, - economie de buget.

Solicităm diminuare de buget pentru anul 2023 cu suma de -130.000 lei la articolul bugetar 710101 „Construcții” *poziția „Tunel vizitatori în amplasamentul leilor, aferent clădirii C4 – proiect tehnic și execuție, asistență tehnică, diriginte de șantier, taxe avize, cote ISC”* – suma transferata la credit multianual pe anul 2023.

Solicităm diminuare de buget pentru anul 2023 cu suma de -84.000 lei la articolul bugetar 710101 „Construcții” *poziția „Padoc savana africană, aferent clădirii C11 – proiect tehnic și execuție, asistență tehnică, diriginte de șantier, taxe avize, cote ISC”* - suma transferata la credit multianual pe anul 2023.

Solicităm **suplimentare** de buget pentru anul 2023 cu suma de +28.000 lei prin **introducerea unei noi poziții** la articolul bugetar 710101 „Construcții” cu denumirea “*Montare panouri separatoare de grajd în clădirea de elefanți și girafe*”. In clădirea elefanților și a girafelor la parter se vor monta panouri separatoare pentru animale (zebre), delimitatoare pentru boxa animalelor *conform ofertei anexate*.

Articol 710102 - Mașini echipamente și mijloace de transport

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de -2.400 lei la articolul bugetar 710102 „Mașini echipamente și mijloace de transport” *poziția „Imprimantă multifuncțională”* - economie de buget.

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma de -10.000 lei la articolul bugetar 710102 „Mașini echipamente și mijloace de transport” *poziția „Achiziționare animale exotice”*, nu se mai derulează achiziția.

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma cu -1.000 lei de la articolul bugetar 710102 „Mașini echipamente și mijloace de transport” *poziția “UPS – sursă alternativă de curent pentru sistemul de supraveghere”* - economie de buget.

Solicităm **suplimentare** de buget pentru anul 2023 cu suma de +120.000 lei prin **introducerea unei noi poziții** la articolul bugetar 710102 „Mașini echipamente și mijloace de transport” cu denumirea “*Reabilitare sistem de încălzire pavilion păsări (zona pești și șerpi)*” *conform ofertei anexate*.

Articol 710130 – Alte active fixe

Solicităm **diminuare** de buget pentru anul 2023 cu suma cu -20.000 lei de la articolul bugetar 710130 „Alte active fixe” *poziția “Software”* - nu se mai derulează achiziția.

Anexe: Anexa nr. 1, Influența bugetară a rectificărilor propuse ;
- oferte de preț.

Întocmit,
Máthé Réka





ADMINISTRAȚIA GRĂDINIИ ZOOLOGICE ȘI A PLATOULUI CORNEȘTI

Str. Verii, nr. 57, 540080 Târgu Mureș, România, CF: 45202174
 Telefon: 0040 236408, e-mail: office@zootirgumures.ro Web: www.zootirgumures.ro

ANEXA Nr. 1

Explicații	ARTICOL BUGETAR	Credit bugetar inițial	Influențe+/ Var+var2	Buget rectificat	Credit angajament inițial	Influențe +/-	Credite angajament final
	2	3	4	5	6	7	8
Diminuare Cheltuieli de personal „Salarii de bază”	10.01.01	3.590.000	-200.000 /	3.390.000	-	-	-
Diminuare Cheltuieli de personal „Alte sporuri”	10.01.05	220.000	-102.000 /	118.000			
Diminuare Cheltuieli de personal „Indemnizații de hrană”	10.01.17	221.000	-39.000 /	182.000			
Diminuare Cheltuieli de personal „Vochere de vacanță”	10.02.06	77.000	-6.000 /	71.000			
Diminuare Cheltuieli de personal „Vochere de vacanță”	10.03.07	99.000	-19.000 /	80.000			
Rectificare la „Încălzit , iluminat și forță motorică”	20.01.03	990.000	+100.000 /	1.090.000			
Diminuare la „Apa canal si salubritate”	20.01.04	230.000	-90.000 /	140.000			
Rectificare „Transport”	20.01.07	180.000	+140.000 /	320.000			
Diminuare	20.01.09	670.000	-37.000 /	633.000			
Rectificare „Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare”	20.01.30	1.740.000	+115.000 /	1.855.000			

Diminuare la reparatii curente "Reparații la sistemul de încălzire pavilion primare"	20.02	420.000	-16.000 ✓	404.000		
Diminuare la reparatii curente "Reparații traseul off road"	20.02	5.000	-5.000 ✓	-		
Diminuare la reparatii curente "Reparații acoperis depou trenuleț"	20.02	5.000	-5.000 ✓	-		
Rectificare la reparatii curente "Reparații generatoare"	20.02	-	30.000 ✓	30.000		
Rectificare „Obiecte de inventar”	20.05.30	80.000	+33.000 ✓	113.000		
Rectificare „Consultanță și expertiză”	20.12	128.000	-70.000 ✓	58.000		
Rectificare „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”	20.30.30	520.000	-68.000 ✓	452.000		
Rectificare „Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate”	59.40	40.000	-40.000 ✓	-		
Rectificare la Constructii – „Foisor urs”	71.01.01	150.000	-19.000 ✓	131.000		
Rectificare la Constructii - „Tunel vizitatori în amplasamentul leilor, aferent clădirii C4 - proiect tehnic și execuție, asistență tehnică, dirigințe de șantier , taxe avize, cote ISC ”	71.01.01	131.000	-130.000 ✓	1.000	800.000	930.000
Rectificare la „ Constructii” poziția “Padoc savana africană, aferent cladirii C11 - proiect tehnic și execuție, asistență tehnică, dirigințe de șantier , taxe avize, cote ISC ”	71.01.01	85.000	-84.000 ✓	1.000	940.000	1.024.000
Rectificare la „ Constructii” poziția “ Montare panouri separatoare de grajd in Cladirea de elefanti si girafe”	71.01.01	-	+28.000 ✓	28.000		
Rectificare la „Mașini, echipamente si mijloace de transport” poziția „Reabilitare sistem de încălzire Pavilion păsări exotice (zona pești și șerpi)”	71.01.02	-	+120.000 ✓	120.000		
Introducere poziție nouă Cheltuieli de capital la Mașini, echipamente și	71.01.02	15.000	-2.400 ✓	12.600		

mijloace de transport „Imprimantă multifuncțională”									
Introducere poziție nouă Cheltuieli de capital la Mașini, echipamente și mijloace de transport - „Achiziționare animale exotice”	71.01.02	10.000	-10.000	-					
Introducere poziție nouă Cheltuieli de capital la Mașini, echipamente și mijloace de transport - „UPS sursa alternativă de curent pentru sistemul de supraveghere”	71.01.02	6.000	-1.000	5.000					
Diminuare de la Cheltuieli de capital - “Alte active fixe” pozitia “Software”	71.01.30	20.000	-20.000	-					
TOTAL			-397.400						

Director ZOO,

Szánthó János Csaba



Intocmit,

Mathé Réka

Leonardo Boccanera

LEO WILD PARK
via colventoso 32
06035 Gualdo Cattaneo (PG)
Italy

VAT ID: 02553940541
FISCAL CODE: BCCLRD77B12D653L

MOB: +39 329 5662501
MAIL: leoparktransport@gmail.com

QUOTE

Quote no. 029/2023

Date: 2023-09-24

For the attention of
**Administratia Gradinii Zoologie si a
Platoului Comesti**
str. Verii, nr. 57
540080 Targu Mures (Targu Mures)
Romania
VAT ID: RO 45202174

Code	Description	Price	Quantity	Net amount	VAT 0%	Total amount
2022	Noleggio Sprinter Mercedes con Targa FX344YK + Ifor Williams con Targa XA780GE Transfert: - from Naples (I) Hystris indica 7/8 -from Lubljana (SLO) Alces alces 1.0 dama dama 4.12 Cervus elaphus 1.4	€ 8,200.00	1.00 km	€ 8,200.00	€ 0.00	€ 8,200.00
Total amount						€ 8,200.00
Amount due						€ 8,200.00

Payment method

Bonifico Bancario

IBAN: IT95T0538738450000042990295

INTESTATARIO: BOCCANERA LEONARDO

SWIFT: BPMOIT22XXX

VAT exemptions:

€ 8,200.00 - Operazione non soggetta ad IVA ai sensi dell'art. 7 quater del DPR 633/72

Leonardo Boccanera

LEO WILD PARK
via colventoso 32
06035 Gualdo Cattaneo (PG)
Italy

VAT ID: 02553940541
FISCAL CODE: BCCLRD77B12D653L

MOB: +39 329 5662501
MAIL: leoparktransport@gmail.com

QUOTE

Quote no. 030/2023

Date: 2023-10-09

For the attention of
**Administratia Gradinii Zoologie si a
Platoului Comesti**
str. Verii, nr. 57
540080 Targu Mures (Targu Mures)
Romania
VAT ID: RO 45202174

Date	Description	Price	Quantity	Net amount	VAT 0%	Total amount
022	Noleggio Sprinter Mercedes con Targa EL519GR + lfor Williams con Targa XA780GE transfert from Naples (I) 25 axis deer 20 fellowdeer	€ 10,000.00	1.00 km	€ 10,000.00	€ 0.00	€ 10,000.00
Total amount						€ 10,000.00
Amount due						€ 10,000.00

Payment method

Bonifico Bancario

IBAN: IT95T0538738450000042990295

INTESTATARIO: BOCCANERA LEONARDO

SWIFT: BPMOIT22XXX

VAT exemptions:

€ 10,000.00 - *Operazione non soggetta ad IVA ai sensi dell'art. 7 quater del DPR 633/72*

Transport



Mathe Reka <r.mathe@zootirgumures.ro>

Fwd: transport

2 messages

Kopacz Andras <a.kopacz@zootirgumures.ro>
To: r.mathe@zootirgumures.ro

Mon, Sep 11, 2023 at 6:37 PM



----- Forwarded message -----

Feladó: **Info - Ekipa** <info@ekipa.nl>
Date: 2023. szept. 8., P, 14:29
Subject: RE: transport
To: Kopacz Andras <a.kopacz@zootirgumures.ro>

Dear Andras,

OK we can hold in one truck the 5 zebra, 3 in spacious crates and 2 free roaming in a trailer following the truck. This is needed on such a very long distance because the animals must not get up-side-down in a narrow crate.

There is then also space for the birds from Avifauna and the bear (if not crazy big) and the fire hose from Amsterdam. But then the truck is full.

Offer for this transport comes to **€ 12.000 excluding 21% VAT** and the first available week is week 42, starting Monday 16th October.

⇒ H. 520€ cu TVA. ≈ 7300

Happy to drive a 2nd time, after unloading in Tirgu Mures send the truck with Bison via Berlin to Hannover (drivers have their legal rest there) to pick up your zebra there and stop in Nürnberg for the bison. That would be week 43, also great timing for temperatures.

Best regards,

Mareille

Van: Kopacz Andras <a.kopacz@zootirgumures.ro>
Verzonden: vrijdag 8 september 2023 08:13
Aan: Info - Ekipa <info@ekipa.nl>
Onderwerp: Re: transport

RECON SILV SRL
RO 19215558, J26/1918/2006
loc.Sângeorgiu de Mureș, str.Sudului, nr.2, jud.Mureș
Tel.0732-530640, e-mail : reconsilv@yahoo.ro

Către, Grădina Zoologică Târgu Mureș

Adresa: Tîrgu-Mureș, str. Verii, nr. 57, jud. Mureș, cp.540080

CUI: 45202174, Telefon, fax: 0040 265 236408

E-mail: office@zootirgumures.ro

Ofertă de preț

1. Tocatura masa lemnoasa (transport inclus) 220 lei / m³, la care se adauga tva 5 %.

Data : 11.10.2023

Recon Silv SRL
adm. Ștefan Constantin



130 m² x 220 lei x 1.05 ≈ 30030

RECON SILV SRL
RO 19215558, J26/1918/2006
loc.Sângeorgiu de Mureș, str.Sudului, nr.2 jud.Mureș
Tel.0732-530640, e-mail : reconsilv@yahoo.ro

Către, Grădina Zoologică Târgu Mureș

Adresa: Tîrgu-Mureș, str. Verii, nr. 57, jud. Mureș, cp.540080

CUI: 45202174, Telefon, fax: 0040 265 236408

E-mail: office@zootirgumures.ro

Ofertă de preț

1. Toaletare arbori 750 lei / buc, la care se adauga tva 19 %.

Data : 11.10.2023

Recon Silv SRL
adm. Ștefan Constantin



50 buc = 45000 cu TVA



RO - TÎRGU-MUREȘ Str. Gh. Doja nr. 65 Tel/Fax: 0265 261 478 Mobil: 0748 222 000 E-mail: multidecor@rdslink.ro www.multidecor.ro
326/443/1996 C.U.I. R8627162 CONT: RO 27 RZBR 00000 600 130 11 002 Banca Raiffeisen Tîrgu- Mures

OFERTA DE PRET
Catre Gradina Zoologica Targu Mures

Avem onoarea de va prezenta oferta noastra de pret pentru intocmirea si executarea unui brand book si unui catalog, care cuprind toate elementele legate de gradina zoologica (folosirea logoului, culorile, tipuri de scriere, panourile, tipariturile).

Pret de executie 6000 lei+tva

In speranta unei bune colaborari asteptam raspunsul Dvs.

Farkas Helga
0745 150 367

12.10.2023

S.C. "POWER SUPPLY SYSTEMS UPS" S.R.L.

Ofertă de preț

▶ Firma: ADMIN. GRADINII ZOO. SI A PLAT. CORNEȘTI	▶ De la: POWER SUPPLY SYSTEMS UPS SRL
▶ In atenția: BRENDUS EDE	▶ Contact: KEDEI SZABOLCS
▶ Tel / Fax: 0752-252 040;	▶ Telefon: +40-265-263.291
▶ E-mail: office@zootirgumures.ro	▶ Fax: +40-265-268.418
▶ Referința: GE Zenesis 40 kVA – Grajd	▶ E-mail: office@upss.ro
▶ Nr. pagini: 1	▶ Nr. doc.: Of-15802304 / 07.07.2023

Stimate Domn/Stimata Doamna,
 Avem placerea sa va prezentam oferta de pret pentru echipamentele solicitate :

Poz.	ECHIPAMENT	Dimensiune (LaxAdxin) [mm] ; Masa [kg]	Termen Livrare [zile]	Cant. min. [buc]	Termen de plata [zile]	PRET/buc fara TVA [Euro]
1	RADIATOR		50	1	20	1.414
2	REPARATIE GRUP ELECTROGEN TRIFAZAT		50	1	20	338

Preturile Includ transport, Punerea In Functiune si sunt valabile doar pentru cantitatile din oferta.
Preturile Nu includ montaj, cabluri conectare, cablari, modificari dulapuri, trasee, spargeri de zid,
transportarea echipamentelor în interiorul cladirii, asezarea pe pozitie a echipamentelor.
Limitele ofertei sunt bornele de conectare de intrare, respectiv iesire ale echipamentelor.

1.752 €

Livrare: termenul de livrare va fi clarificat in momentul comenzii si incepe sa curga din ziua platii avansului.
 Garantie: UPS, Redresor, Invertor, Stabilizator: 24 luni, Grup electrogen: 12 luni de la livrare
 Avans: 30% in termen de max. 5 zile de la semnare contract si/sau transmitere comanda
 Plata: 70% in termenul stabilit cu OP la curs BNR + 1% din ziua facturarii
 Valabilitate: aceasta oferta este valabila 30 de zile
 Putem asigura la cererea Beneficiarului contract de mentenanta pentru întreaga durata de exploatare a echipamentelor.

Cu stima,

Director
 LASZLO LORINCZI

Intocmit de
 KEDEI SZABOLCS

10.10.2023

S.C. "POWER SUPPLY SYSTEMS UPS" S.R.L.

Ofertă de preț

► Firma: ADMIN. GRADINII ZOO. SI A PLAT. CORNEȘTI	De la: POWER SUPPLY SYSTEMS UPS SRL
► In atentie: BRENDUS EDE	► Contact: KEDEI SZABOLCS
► Tel / Fax: 0752-252 040;	► Telefon: +40-265-263.291
► E-mail: office@zootirgumures.ro	► Fax: +40-265-268.418
► Referinta: GE Zenesis 40 kVA -- Elefant	► E-mail: office@upss.ro
► Nr. pagini: 1	► Nr. doc.: Of-15792304 / 07.07.2023

Stimate Domn/Stimata Doamna,
Avem placerea sa va prezentam oferta de pret pentru echipamentele solicitate :

Pos.	ECHIPAMENT	Dimensiune (LaxAdxln) [mm] ; Masa [kg]	Termen Livrare [zile]	Cant. min. [buc]	Termen de plata [zile]	PRET/buc fara TVA [Euro]
1	RADIATOR		50	1	20	1.414
2	ELECTROMOTOR		50	1	20	552
3	SOLENOID		50	1	20	374
4	REPARATIE GRUP ELECTROGEN TRIFAZAT		50	1	20	563

Preturile includ transport. Punerea in Functiune si sunt valabile doar pentru cantitatile din oferta.
Preturile Nu includ montaj, cabluri conectare, cablari, modificari dulapuri, trasee, spargerii de zid,
transportarea echipamentelor in interiorul cladirii, asezarea pe pozitie a echipamentelor.
Limitele ofertei sunt bornele de conectare de intrare, respectiv iesire ale echipamentelor.

2.903 €

Livrare: termenul de livrare va fi clarificat in momentul comenzii si incepe sa curga din ziua platii avansului.
Garantie: UPS, Redresor, Invertor, Stabilizator: 24 luni, Grup electrogen: 12 luni de la livrare
Avans: 30% in termen de max. 5 zile de la semnare contract si/sau transmitere comanda
Plata: 70% in termenul stabilit cu OP la curs BNR + 1% din ziua facturarii
Valabilitate: aceasta oferta este valabila 30 de zile
Putem asigura la cererea Beneficiarului contract de mentenanta pentru întreaga durata de exploatare a echipamentelor.

17.500.20

Cu stima,

Director
LASZLO LORINCZI

Intocmit de
KEDEI SZABOLCS



ADMINISTRAȚIA GRĂDINII ZOOLOGICE ȘI A PLATOULUI CORNEȘTI

Str. Verii, nr. 57, 540080 Târgu Mureș, România, CF: 45202174
Telefon: 0040 236408, e-mail: office@zootirgumures.ro Web: www.zootirgumures.ro

Aprobat
Director A.G.Z.P.C.

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor pentru:
stingătoare presurizate CU PULBERE ABC TIP P6

Emis de: Brendus Ede

Data: 21.09.2023

Aprobat de: Kopacz András

Obiectul solicitării: 6 buc stingătoare presurizate CU PULBERE ABC TIP P6 conform ofertei de preț anexate.

Conform procesului verbal de propunere spre casare stingătoare anexat din data de 21.09.2023, este necesar achiziționarea de noi stingătoare pentru Platoul Cornești.

Valoarea estimată: 1.020 RON cu TVA conform ofertei primite.

Alte informații: -

1buc Pichet PSI dotat complet și 1 buc ladă nisip.

Valoare estimată: 2.200 RON cu TVA

Intocmit compartimentul de specialitate,

Brendus Ede
Formația îngrijitori

FACTURA

Numar 31117

Data 12.07.2023 Scadent la 12.08.2023

TVA la incasare



- RON -

Furnizor

Client

S.C.FIRE ELECTRIC EUROSERVICE SRL**ADMINISTRATIA GRADINII ZOOLOGICE SI A PLATOULUI CORNESTI**

CIF RO24533566 RC J26/1724/2008

CIF 45202174

Capital soc. 200 RON
 UNGHENI str. FS nr. 454F bl. - sc. - ap. - jud. MURES
 IBAN: RO98TREZ4765069XXX009573
 BANCA: TREZORERIA TG. MURES
 IBAN: RO64BTRL02701202L20017XX
 BANCA TRANSILVANIA, SUC. TG. MURES
 PUNCT DE LUCRU: TG.MURES,STR. HOREA NR. 20/3
 TEL.: 0265-263.395

TARGU MURES, STR. VERII, NR. 57, jud. MURES
 CONTRACT NR. 4504 / 11.07.2023

Nr. crt.	Denumire produse/servicii	UM	Cantitate	Pret unitar	Valoare	TVA (19%)
1	STINGATOR TIP P6	BUC	2.000	142.8550	285.71	54.29
2	PICHET PSI	BUC	2.000	960.0000	1 920.00	364.80
3	CANGE CU COADA	BUC	4.000	42.5000	170.00	32.30
4	RANGA PSI	BUC	2.000	42.0000	84.00	15.96
5	GALEATA PSI	BUC	2.000	28.0000	56.00	10.64
6	LOPATA CU COADA PSI	BUC	2.000	42.0000	84.00	15.96
7	CAZMA CU COADA	BUC	2.000	28.0000	56.00	10.64
8	TOPOR TARNACOP CU COADA	BUC	4.000	60.0000	240.00	45.60
9	LADA NISIP 0.5MC	BUC	2.000	455.0000	910.00	172.90
10	TRUSA SANITARA DE PRIM AJUTOR NEDETASABILA	BUC	10.000	172.2700	1 722.70	327.31
11	ROLA FURTUN TIP C CU RACORD MSZ 15 BAR	BUC	6.000	335.0000	2 010.00	381.90
12	TEAVA REFULARE TIP B CU ROBINET KX 07-108D	BUC	1.000	130.0000	130.00	24.70
13	TEAVA REFULARE TIP C CU ROBINET KX 07-108D	BUC	20.000	157.0000	3 140.00	596.60

Conform art 319, alin.(29) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, factura este valabila fara semnatura si stampila

SEMNATURA SI
STAMPILA

Date privind expeditia
 Numele delegatului: NICULA REKA
 C.I. seria: ZS nr: 071264 eliberat de: SPCLEP MS
 Mijlocul de transport: MS99FIR

10 808.41**2 053.60****Total****12 862.01**

RECON SILV SRL
RO 19215558, J26/1918/2006
loc.Sângeorgiu de Mureș, str.Sudului, nr.2, jud.Mureș
Tel.0732-530640, e-mail : reconsilv@yahoo.ro

Către, Gradina Zoologică Târgu Mureș

Adresa: Tîrgu-Mureș, str. Verii, nr. 57, jud. Mureș, cp.540080

CUI: 45202174, Telefon, fax: 0040 265 236408

E-mail: office@zootirgumures.ro

Ofertă de preț

1.Cusca pentru iepuri de diferite tipuri 1750 lei /buc, la care se adauga tva 19 %.

dimensuni : 40cm x 80cm x 50 cm

Data : 11.10.2023

Recon Silv SRL
adm.Ștefan Constantin





FURNIZOR:

FIRE ELECTRIC EUROSERVICE SRL

CIF:RO24533566; J26 /1724 /2008
UNGHENI 454F Ungheni 547605 ; Mures Romania
Tel: 0751023786
Email: fire.euroservice@yahoo.com
Web: www.fresting.ro

Ofertă de preț

nr 1079 din 21-09-2023,

Către: Administratia Gradinii Zoologice Si A Platoului Cornesti

Prin prezentul document se ofertează următoarele produse:

#	NUME PRODUS	CANT	U.M.	PRET	%TVA	PRET CU TVA	VALOARE	VALOARE CU TVA
1	Stingator presurizat cu pulbere ABC tip P6	6	buc.	142.86	19.00	170.00	857.14	1020.00
TOTAL:							857.14 RON	1020.00 RON

Pentru detalii suplimentare suntem la dispoziția dvs.

Alte detalii:

Semnatura Furnizor

Semnatura Client



Proces verbal de propunere spre casare stingătoare

Încheiat la data de 21.09.2023, între subsemnații **GRĂDINA ZOOLOGICĂ TG.MUREȘ**, în calitate de beneficiar, reprezentată prin domnul Brendus Ede și S.C. FIRE ELECTRIC EUROSERVICE S.R.L., în calitate de prestator de servicii, societate autorizată de către C.N.S.I.P.C. pentru efectuarea lucrărilor de Verificare, reîncărcare și reparare a stingătoarelor de incendiu, având autorizația seria A nr.9188 din data de 01.08.2019, în conformitate cu Ordinul nr.135 / 30.08.2023, pentru aprobarea Normelor tehnice privind utilizarea, verificarea, reîncărcarea, repararea și scoaterea din uz a stingătoarelor de incendiu, și a cerințelor prescripției tehnice PT C 5-2003, - "Scoaterea din uz și casarea recipientelor butelii", propune spre casare următoarele tipuri de stingătoare care nu mai corespund din punct de vedere tehnic și a normelor în vigoare, după cum urmează:

Tip stingător	Buc
P6	6 buc

Beneficiar

Executant



S.C. CONFORT FOR YOU S.R.L
Str. BENEFALAU , nr. 12
Loc. Tg-Mureş , jud. Mureş
Tel : 0742478112



Catre :

**ADMINISTRATIA GRADINII ZOOLOGICE SI A PLATOULUI
CORNESTI**

Localitatea Tg-Mures Str. Verii nr.57 jud.Mures

Venim cu urmatozrea oferta de pret:

-Istalatii de incalzire sala pavilion Pasari,zona pesti si zona serpi:

- Procurat si montat Aeroterme 6 buc
- Procurat si montat tevi si fittinguri pentru distributia agent termic
- Procurat si montat pompa de incalzire
- Cuplare la sala CT
- Automatizare a 2 zone de incalzire (pesti,serpi)

Total:

100000 lei+TVA

Va multumim,

Semnatura:

Ing.KORMOCZKI JANOS



PRESTATOR:

SC ROYAL DRU AGRO SRL

CIF: RO43232004

Reg. com.: J26/1374/2020

Cristesti, str. Principala 562B , Jud.Mures

BENEFICIAR:

ADMINISTRATIA GRADINII ZOOLOGICE SI A PLATOULUI CORNESTI

CIF: 45202174

Reg. com.: X26/1173063/2021

Adresa: Str. Verii, Nr.57 Targu Mures

OFERTA DE PRET - LUCRARE - PANOURI SEPARATOARE GRAJD

NR. CRT.	DESCRIERE LUCRARI	U.M.	CANTITATE	PRET UNITAR (LEI/BUC)	PRET TOTAL (LEI FARA TVA)	VALOARE TOTALA (LEI CU TVA)
1	2	3	4	5	6	7
	Materiale					
1.	TEAVA RECTANGULARA 40 X 40 MM	ML	180	25	4500	5,355
2.	BALAMALE	BUC	8	25	200	238
3.	ZAVOR	BUC	4	110	440	523.6
4.	PLASA GARD GROSIME 6MM	M2	30	180	5400	6,426
5.	PLATBANDA 80 X 5 MM	ML	3	50	150	178.5
6.	SURUBURI SI ACCESORII	ANS	1	800	800	952
7.	VOPSEA	L	4	50	200	238
	MANOPERA			TOTAL	11,690	13,911.10
1.	ASAMBALRE	ANS	1	6500	6500	7,735
2.	MONTAJ LA FATA LOCULUI	ANS	1	5010	5010	5,961.9
				TOTAL	11,510	13,696.90
					23,200	27,608

PRESTATOR

SC ROYAL DRU AGRO SRL

